
Bilag: Statusoversigt for initiativer i den tidligere regerings 2020-plan ”Ambitioner om mere” vedr. flere ikke vestlige ind-
vandrere og efterkommere i beskæftigelse

Initiativ Status
Flere indvandrere og efterkommere ud på virksomhederne
Introduktionsjob for personer på starthjælp og 
introduktionsydelse

Starthjælp og introduktionsydelse er afskaffet fra den 1. januar 2012. 

Privat løntilskud fra 1.ledighedsdag til indvan-
drere og efterkommere fra ikke-vestlige lande

Initiativet overvejes. Løntilskud til private arbejdsgivere betragtes som statsstøtte af EU. Der er dog 
undtagelser, f.eks. hvis den ledige tilhører et etnisk mindretal og via et løntilskudsjob hos en privat 
arbejdsgiver får mulighed for at forbedre erhvervsuddannelses- eller beskæftigelsesmæssige kom-
petencer. Der kan være praktiske problemer med at finde egnede private løntilskudsjob hurtigt.

Partnerskab med virksomheder Dele af initiativet indgår i satspuljeinitiativet Nydanske kvinders vej til beskæftigelse, hvor der som 
led i satspuljeaftalen for 2012 blev afsat i alt 35 mio. kr. til at styrke nydanske kvinders tilknytning 
til arbejdsmarkedet bl.a. gennem partnerskaber med kommuner.

Nydanske kvinders vej til beskæftigelse er en fokusering af den tidligere regerings forslag ”Partner-
skaber med virksomheder”, da nydanske kvinder har en særlig lav beskæftigelses- og erhvervsfre-
kvens. Erfaringer viser, at nydanske kvinder med komplekse problemer kan bringes tættere på 
arbejdsmarkedet gennem en koordineret og fleksibel indsats.

Videreførelse af Jobekspressen Jobekspressen er tidligere blevet finansieret via satspuljen. Initiativet blev ved satspuljeforhandlin-
gerne for 2012 ikke prioriteret. 

Flere integrations- og oplæringsstillinger De offentlige arbejdsgivere og arbejdsorganisationerne indgik ved overenskomstforhandlingerne i 
2005 aftale om integrations- og oplæringsstillinger, som et supplement til eksisterende muligheder 
for virksomhedsrettede tilbud. Ordningen benyttes kun i begrænset omfang. 

Den tidligere regerings 2020-plan indeholdt forslag om, at der af satspuljen for 2012 blev afsat en 
pulje på 10 mio. kr. i 2012, hvorfra der kunne ydes tilskud til oplæring af medarbejdere, der ansæt-
tes i integrations- og oplæringsstillinger inden for det offentlige område.

Styrkelse af den opsøgende indsats over for 
selvforsørgede

Der blev som led i satspuljeaftalen for 2012 afsat i alt 45,2 mio. kr. til at forbedre integration og 
arbejdsmarkedstilknytning for nydanskere, der forsørges af ægtefæller. 

Mere fleksibel og virksomhedsrettet danskun- Ministeriet for Børne- og Undervisning har oplyst, at børne- og undervisningsministeren i foråret 
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dervisning 2012 vil se nærmere på regelsættet for tilbuddet om intro-dansk samt på mulighederne og behovet 
for at igangsætte en opsøgende informationskampagne om de eksisterende muligheder for at til-
rettelægge fleksibel og virksomhedsrettet danskundervisning.

Forstærket indsats for langvarige modtagere af offentlige forsørgelse
Best practice for afdækning af sygdomme og 
fastholdelse

Som led i satspuljeaftalerne for 2009 og 2011 er afsat midler til initiativer, der skal styrke nydan-
skeres fastholdelse på arbejdsmarkedet samt en indsats i forhold til traumatiserede flygtningefami-
lier. 

Ny indsats for unge
Reduktion af frafald på erhvervsuddannelserne Der er i forbindelse med satspuljeaftalen for 2012 afsat 1,5 mio. kr. i 2012 til en fortsættelse af 

Fastholdelseskaravanen, der har til formål, at sikre en målrettet indsats for at fastholde især etniske 
minoritetsunge i erhvervsuddannelserne.

Videreførelse af projektet ”high:five” Der blev som led i satspuljeaftalen for 2012 afsat midler til en videreførelse af projektet frem til 
2013. Satspuljepartierne skal ved satspuljeforhandlingerne for 2013 tage stilling til en eventuel 
yderligere videreførelse af projektet.  ’

Mentorordning på efterskoler ”På rette spor” Initiativet blev ved satspuljeforhandlingerne for 2012 ikke prioriteret. Under Ministeriet for Børn og 
Undervisning er der frem til 2015 afsat midler til en ordning vedrørende stipendier til unge indvan-
drere og flygtninge.

Konsekvent sanktionering
Skærpet sanktion ved afvisning af aktive tilbud Starthjælpen er afskaffet fra den 1. januar 2012.
Øget økonomisk tilskyndelse af kommunerne til en effektiv indsats
Ændring af refusionsmodel for kommunerne på 
introduktionsområdet

Starthjælp og introduktionsydelse er afskaffet fra den 1. januar 2012, og i forbindelse hermed er 
opgørelsen af grundtilskuddet efter integrationsloven forenklet. Øvrige ændringer af refusionsmo-
dellen for kommunerne på introduktionsområdet vil indgå i overvejelserne i sammenhæng med 
øvrige kommende ændringer af refusionssystemet på beskæftigelsesområdet.

Belønning af kommuner med en effektiv inte-
grationsindsats

Økonomi- og Indenrigsministeriet har oplyst, at regeringen ikke har truffet beslutning om, hvorvidt 
der skal igangsættes et arbejde om en ændring af den særlige kommunale udligningsordning vedrø-
rende indvandrere og efterkommere.


